
決　算　報　告　書

自：平成20年 4月 1日

至：平成21年 3月31日

東京都新宿区神楽坂6-35-1　教育センタービル2F

社団法人　日本青少年育成協会

会長　佐々木　喜一



様式１

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 20,052,653 14,208,445 5,844,208
          未収会費 898,000 801,000 97,000
          未収金 26,419,073 16,635,262 9,783,811
          貯蔵品 4,093,070 4,290,675 △ 197,605
          前払金 611,845 478,782 133,063
          仮払金 75,521 36,618 38,903
        流動資産合計 52,150,162 36,450,782 15,699,380
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 4,000,000 2,000,000 2,000,000
          退職給付引当資産（特） 200,000 0 200,000
        特定資産合計 4,200,000 2,000,000 2,200,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 895,390 400,000 495,390
          建物附属設備 1,900,000 1,900,000 0
          減価償却累計額 △ 922,058 △ 282,391 △ 639,667
          電話加入権 72,100 72,100 0
          ソフトウエア 644,175 302,400 341,775
        その他固定資産合計 2,589,607 2,392,109 197,498
        固定資産合計 6,789,607 4,392,109 2,397,498
        資産合計 58,939,769 40,842,891 18,096,878
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 39,954,114 31,193,376 8,760,738
          未払法人税等 1,023,500 0 1,023,500
          未払消費税等 729,500 843,600 △ 114,100
          前受金 1,759,650 0 1,759,650
          預り金 144,184 273,700 △ 129,516
        流動負債合計 43,610,948 32,310,676 11,300,272
   2. 固定負債
          受入保証金 19,350,000 17,700,000 1,650,000
        固定負債合計 19,350,000 17,700,000 1,650,000
        負債合計 62,960,948 50,010,676 12,950,272
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0
   2. 一般正味財産 △ 4,021,179 △ 9,167,785 5,146,606
        正味財産合計 △ 4,021,179 △ 9,167,785 5,146,606
        負債及び正味財産合計 58,939,769 40,842,891 18,096,878

貸借対照表

平成 21年  3月 31日 現在



様式２

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
        ①受取入会金
            正会員受取入会金 570,000 847,000 △ 277,000
            賛助会員受取入会金 200,000 100,000 100,000
          受取入会金計 770,000 947,000 △ 177,000
        ②受取会費
            正会員受取会費 5,978,000 8,946,000 △ 2,968,000
            賛助会員受取会費 380,000 600,000 △ 220,000
          受取会費計 6,358,000 9,546,000 △ 3,188,000
        ③事業収益
            事業収益 154,440,825 112,006,421 42,434,404
        ④受取負担金
            受取負担金 1,320,000 0 1,320,000
        ⑤受取寄付金
            受取寄付金 600,000 6,364,401 △ 5,764,401
        ⑥雑収益
            受取利息 43,323 34,805 8,518
            雑収益 196,261 584,650 △ 388,389
          雑収益計 239,584 619,455 △ 379,871
        経常収益計 163,728,409 129,483,277 34,245,132
     (2)経常費用
        ①事業費
            事業費 133,965,031 96,431,198 37,533,833
        ②管理費
            給料手当 9,000,000 6,000,000 3,000,000
            臨時雇賃金 205,960 2,096,241 △ 1,890,281
            退職給付費用 0 27,000,000 △ 27,000,000
            福利厚生費 1,637,415 688,240 949,175
            会議費 666,386 260,470 405,916
            交際費 392,332 0 392,332
            旅費交通費 1,908,907 2,058,817 △ 149,910
            通信運搬費 1,822,076 1,516,278 305,798
            什器備品減価償却費 353,278 97,300 255,978
            建物附属設備減価償却費 286,389 185,091 101,298
            ソフトウェア減価償却費 130,725 75,600 55,125
            印刷製本費 79,799 655,298 △ 575,499
            賃借料 4,710,922 4,702,561 8,361
            租税公課 2,174,700 843,600 1,331,100
            雑費 1,247,883 1,339,356 △ 91,473
          管理費計 24,616,772 47,518,852 △ 22,902,080
        経常費用計 158,581,803 143,950,050 14,631,753
          当期経常増減額 5,146,606 △ 14,466,773 19,613,379
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 5,146,606 △ 14,466,773 19,613,379
          当期一般正味財産増減額 5,146,606 △ 14,466,773 19,613,379
          一般正味財産期首残高 △ 9,167,785 5,298,988 △ 14,466,773
          一般正味財産期末残高 △ 4,021,179 △ 9,167,785 5,146,606
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 △ 4,021,179 △ 9,167,785 5,146,606

正味財産増減計算書

平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで



様式２

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

 1. 事業収益
      会員開発委員会 592,200 0 592,200
      チャリティー企画委員会 8,573,312 0 8,573,312
      指導者育成委員会 103,157,271 90,992,271 12,165,000
      国際交流委員会 3,753,000 1,293,000 2,460,000
      青少年問題委員会 32,033,157 18,261,150 13,772,007
      会員交流委員会 3,960,885 0 3,960,885
      グローバル・エコ・ユース 100,000 0 100,000
      広報・渉外委員会 2,250,000 1,460,000 790,000
      経営力向上委員会 21,000 0 21,000
        事業収益合計 154,440,825 112,006,421 42,434,404
 2. 事業費
      チャリティー企画委員会 6,907,477 0 6,907,477
      指導者育成委員会 88,723,074 74,742,840 13,980,234
      国際交流委員会 3,629,589 24,550 3,605,039
      青少年問題委員会 31,265,609 20,260,388 11,005,221
      会員交流委員会 262,047 290,000 △ 27,953
      グローバル・エコ・ユース 100,000 0 100,000
      広報・渉外委員会 3,077,235 1,113,420 1,963,815
        小　計 133,965,031 96,431,198 37,533,833
        当期事業原価 133,965,031 96,431,198 37,533,833
        事業費合計 133,965,031 96,431,198 37,533,833
        当期事業収益・事業費差額 20,475,794 15,575,223 4,900,571

正味財産増減計算書（事業収益・事業費）

平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで



科　目 前期末残高 当期末残高

特定資産
  基本財産積立金（特） 2,000,000 4,000,000
  退職給付引当資産（特） 0 200,000

小　　計 2,000,000 4,200,000
合　　計 2,000,000 4,200,000

科　目 当期末残高
（うち負債に対応

する額）
特定資産
  基本財産積立金（特） 4,000,000 0
  退職給付引当資産（特） 200,000 0

小　　計 4,200,000 0
合　　計 4,200,000 0

科　目 取得価額

ソフトウェア 850,500

別紙参照

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　実地棚卸による原価法を採用しております

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　定率法又は旧定率法を採用しております。

　　　　ただし、平成10年4月１日以後に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月

　　　　1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については定額法を採用しております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

当期増加額 当期減少額

2,000,000 0
200,000 0

2,200,000 0
2,200,000 0

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

0 0
0 0
0 0
0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

減価償却累計額 当期末残高

206,325 644,175

５．関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。



5．関連当事者との取引

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 （単位　円）

役員の
兼務等

事業上
の関係

株式会社
成基コ
ミュニ
ティ

京都市中京
区烏丸通二
条上ル蒔絵
屋町265-2
ＳＣＧビル

10,000,000
塾の経
営

ー 兼任１名 委託

教育コーチ
ング事業
（プログラ
ム料、ト
レーナー
料、事務代
行手数料、
準会場手数
料、書籍
代）

41,356,721 0

株式会社
成基総研

京都市中京
区烏丸通二
条上ル蒔絵
屋町265-2
ＳＣＧビル

10,000,000

塾の経
営／経
営コン
サル
ティン
グ

ー 兼任１名 委託

教育コーチ
ング事業
（プログラ
ム料、ト
レーナー
料、事務代
行手数料、
準会場手数
料、書籍
代）

30,787,332 未払金 19,426,008

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

関係法人

期末残高

関係法人

事業の
内容
又は職
業

議決権の
所有割合

関係内容

取引の内容属性
役員、
法人等
の名称

住所
資本金

又は出資金
取引金額

勘定科
目



科　目 前期末残高

現金 96,126
普通預金 14,112,319
未収会費 801,000
未収金 16,635,262
前払金 478,782
仮払金 36,618

合　　計 32,160,107
未払金 31,193,376
未払消費税等 843,600
前受金 0
預り金 273,700
未払法人税等 0

合　　計 32,310,676
次期繰越収支差額 -150,569

様式３

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

貯蔵品は資金ではないため、正味財産増減計算書と収支計算書の指導者育成委員会事業費に、期首貯蔵品と

      期末貯蔵品の差額、197,605円の差異が出ております。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

当期末残高

586,639
19,466,014
898,000

26,419,073
611,845
75,521

48,057,092
39,954,114
729,500

1,759,650
144,184

1,023,500
43,610,948
4,446,144



様式４

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会
会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

（単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 20,052,653
          未収会費 898,000
          未収金 26,419,073
          貯蔵品 4,093,070
          前払金 611,845
          仮払金 75,521
        流動資産合計 52,150,162
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0
     (2)特定資産
          基本財産積立金（特） 4,000,000
          退職給付引当資産（特） 200,000
        特定資産合計 4,200,000
     (3)その他固定資産
          什器備品 895,390
          建物附属設備 1,900,000
          減価償却累計額 △ 922,058
          電話加入権 72,100
          ソフトウエア 644,175
        その他固定資産合計 2,589,607
        固定資産合計 6,789,607
        資産合計 58,939,769
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 39,954,114
          未払法人税等 1,023,500
          未払消費税等 729,500
          前受金 1,759,650
          預り金 144,184
        流動負債合計 43,610,948
   2. 固定負債
          受入保証金 19,350,000
        固定負債合計 19,350,000
        負債合計 62,960,948
        正味財産 △ 4,021,179

財産目録

平成 21年  3月 31日 現在

金　　　　額



様式１

（単位：円）平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

900,000 100,0001,000,000

  

正会員入会金収入

1,700,000 △1,200,000500,000

  

賛助会員入会金収入

2,600,000 △1,100,0001,500,000入会金収入計  

会費収入②

8,400,000 100,0008,500,000

  

正会員会費収入

2,000,000 △1,000,0001,000,000

  

賛助会員会費収入

10,400,000 △900,0009,500,000会費収入計  

事業収入③

134,590,000 96,111,000230,701,000

  

事業収入

寄付金収入④

1,320,000 01,320,000

  

統計事務センター

0 600,000600,000

  

ＪＡＯＳ

1,320,000 600,0001,920,000寄付金収入計  

148,910,000 94,711,000243,621,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

116,450,000 88,467,000204,917,000

  

事業費支出

管理費支出②

6,000,000 3,600,0009,600,000

  

給料手当支出

4,800,000 △2,400,0002,400,000

  

臨時雇賃金支出

20,000,000 △20,000,0000

  

退職給付支出

1,200,000 01,200,000

  

福利厚生費支出

720,000 480,0001,200,000

  

会議費支出

0 400,000400,000

  

交際費支出

2,500,000 500,0003,000,000

  

旅費交通費支出

960,000 1,040,0002,000,000

  

通信運搬費支出

400,000 0400,000

  

印刷製本費支出

4,650,000 04,650,000

  

賃借料支出

0 500,000500,000

  

租税公課支出

1,200,000 01,200,000

  

雑支出

42,430,000 △15,880,00026,550,000管理費支出計  

158,880,000 72,587,000231,467,000  事業活動支出合計

△9,970,000 22,124,00012,154,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

基本財産取崩収入①

20,000,000 △20,000,0000

  

基本財産取崩収入

20,000,000 △20,000,0000  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

2,000,000 02,000,000

  

基本財産積立金

0 200,000200,000

  

退職給付引当資産取得支出

2,000,000 200,0002,200,000特定資産取得支出計  

2,000,000 200,0002,200,000  投資活動支出合計

18,000,000 △20,200,000△2,200,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書



科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

0 00  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

0 00  財務活動支出合計

0 00財務活動収支差額  

3,000,000 03,000,000Ⅳ 予備費支出

5,030,000 1,924,0006,954,000当期収支差額  

2,732,600 5,030,0007,762,600前期繰越収支差額  

7,762,600 6,954,00014,716,600次期繰越収支差額  



様式１

（単位：円）平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　 　減 備 考

1. 事業収入

0 1,086,0001,086,000  会員開発委員会

0 1,500,0001,500,000  チャリティー企画委員会

98,000,000 31,000,000129,000,000  指導者育成委員会

2,800,000 44,460,00047,260,000  国際交流委員会

32,240,000 4,960,00037,200,000  青少年問題委員会

0 6,060,0006,060,000  会員交流委員会

50,000 2,045,0002,095,000  グローバル・エコ・ユース

1,500,000 01,500,000  広報・渉外委員会

0 5,000,0005,000,000  経営力向上委員会

134,590,000 96,111,000230,701,000事業収入合計  

2. 事業費支出

0 1,000,0001,000,000  会員開発委員会

0 1,500,0001,500,000  チャリティー企画委員会

81,000,000 28,000,000109,000,000  指導者育成委員会

100,000 44,980,00045,080,000  国際交流委員会

31,050,000 6,030,00037,080,000  青少年問題委員会

300,000 600,000900,000  会員交流委員会

0 2,057,0002,057,000  グローバル・エコ・ユース

4,000,000 △200,0003,800,000  広報・渉外委員会

116,450,000 83,967,000200,417,000仕入高小計  

0 4,500,0004,500,000  経営力向上委員会

0 4,500,0004,500,000経費小計  

116,450,000 88,467,000204,917,000事業費支出合計  

18,140,000 7,644,00025,784,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支予算書（事業収支）



様式２

（単位：円）平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

1. 事業活動収入

入会金収入①

570,000 430,0001,000,000

  

正会員入会金収入

200,000 300,000500,000

  

賛助会員入会金収入

770,000 730,0001,500,000入会金収入計  

会費収入②

5,978,000 2,522,0008,500,000

  

正会員会費収入

380,000 620,0001,000,000

  

賛助会員会費収入

6,358,000 3,142,0009,500,000会費収入計  

事業収入③

154,440,825 76,260,175230,701,000

  

事業収入

負担金収入④

1,320,000 △1,320,0000

  

負担金収入

寄付金収入⑤

0 1,320,0001,320,000

  

統計事務センター

600,000 0600,000

  

ＪＡＯＳ

600,000 1,320,0001,920,000寄付金収入計  

雑収入⑥

43,323 △43,3230

  

受取利息収入

196,261 △196,2610

  

雑収入

239,584 △239,5840雑収入計  

163,728,409 79,892,591243,621,000  事業活動収入合計

2. 事業活動支出

事業費支出①

133,767,426 71,149,574204,917,000

  

事業費支出

管理費支出②

9,000,000 600,0009,600,000

  

給料手当支出

205,960 2,194,0402,400,000

  

臨時雇賃金支出

1,637,415 △437,4151,200,000

  

福利厚生費支出

666,386 533,6141,200,000

  

会議費支出

392,332 7,668400,000

  

交際費支出

1,908,907 1,091,0933,000,000

  

旅費交通費支出

1,822,076 177,9242,000,000

  

通信運搬費支出

79,799 320,201400,000

  

印刷製本費支出

4,710,922 △60,9224,650,000

  

賃借料支出

2,174,700 △1,674,700500,000

  

租税公課支出

1,247,883 △47,8831,200,000

  

雑支出

23,846,380 2,703,62026,550,000管理費支出計  

157,613,806 73,853,194231,467,000  事業活動支出合計

6,114,603 6,039,39712,154,000事業活動収支差額  

Ⅱ 投資活動収支の部

1. 投資活動収入

0 00  投資活動収入合計

2. 投資活動支出

特定資産取得支出①

2,000,000 02,000,000

  

基本財産積立金

200,000 0200,000

  

退職給付引当資産取得支出

2,200,000 02,200,000特定資産取得支出計  

固定資産取得支出②

495,390 △495,3900

  

什器備品購入支出

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書



科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

472,500 △472,5000

  

ソフトウエア購入支出

967,890 △967,8900固定資産取得支出計  

3,167,890 △967,8902,200,000  投資活動支出合計

△3,167,890 967,890△2,200,000投資活動収支差額  

Ⅲ 財務活動収支の部

1. 財務活動収入

その他の収入①

2,350,000 △2,350,0000

  

受入保証金収入

2,350,000 △2,350,0000  財務活動収入合計

2. 財務活動支出

その他の支出①

700,000 △700,0000

  

受入保証金返金支出

700,000 △700,0000  財務活動支出合計

1,650,000 △1,650,0000財務活動収支差額  

3,000,0003,000,000Ⅳ 予備費支出 －

0

4,596,713 2,357,2876,954,000当期収支差額  

△150,569 7,913,1697,762,600前期繰越収支差額  

4,446,144 10,270,45614,716,600次期繰越収支差額  



様式２

（単位：円）平成 20年  4月  1日 から平成 21年  3月 31日 まで

科　　　　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備 考

1. 事業収入

592,200 493,8001,086,000  会員開発委員会

8,573,312 △7,073,3121,500,000  チャリティー企画委員会

103,157,271 25,842,729129,000,000  指導者育成委員会

3,753,000 43,507,00047,260,000  国際交流委員会

32,033,157 5,166,84337,200,000  青少年問題委員会

3,960,885 2,099,1156,060,000  会員交流委員会

100,000 1,995,0002,095,000  グローバル・エコ・ユース

2,250,000 △750,0001,500,000  広報・渉外委員会

21,000 4,979,0005,000,000  経営力向上委員会

154,440,825 76,260,175230,701,000事業収入合計  

2. 事業費支出

0 1,000,0001,000,000  会員開発委員会

6,907,477 △5,407,4771,500,000  チャリティー企画委員会

88,525,469 20,474,531109,000,000  指導者育成委員会

3,629,589 41,450,41145,080,000  国際交流委員会

31,265,609 5,814,39137,080,000  青少年問題委員会

262,047 637,953900,000  会員交流委員会

100,000 1,957,0002,057,000  グローバル・エコ・ユース

3,077,235 722,7653,800,000  広報・渉外委員会

133,767,426 66,649,574200,417,000仕入高小計  

0 4,500,0004,500,000  経営力向上委員会

0 4,500,0004,500,000経費小計  

133,767,426 71,149,574204,917,000事業費支出合計  

20,673,399 5,110,60125,784,000当期事業収支差額  

法　人　名：社団法人　日本青少年育成協会

会計単位名：社団法人　日本青少年育成協会

収支計算書（事業収支）


